PERSONAE

| | |
|---------------------|-------------------|
| [PROLOGVS] | BACCHIS MERETRIX |
| CHREMES SENEX | ANTIPHILA VIRGO |
| MENEDEMVS SENEX | SOSTRATA MATRONA |
| CLITIPHO ADVLESCENS | [CANTHARA] NVTRIX |
| CLINIA ADVLESCENS | PHRYGIA ANCILLA |
| SYRVS SERVOS | CANTOR |
| DROMO SERVOS | |

PROLOGVS

L. AMBIVIVS

Nequoí sit uostrum mírum quor partís seni
poéta dederit quaé sunt adulescéntium,
id prínum dicam, deínde quod ueni éloquar.
ex íntegra Graeca íntegram comoédiam

- 5 5 hodié sum acturus Heaúton timorúmenon :
dupléx quae ex arguménto facta est símplici.
nouam ésse ostendi et quae ésset : nunc qui scrípserit
et quóia Graeca sít, ni partem máxumam
exístumarem scíre uostrum, id dícerem.
- 10 10 nunc quam ób rem has partis dídicerim paucís dabo. 10
orátorem esse uóluit me, non prólogum :
uostrúm iudicium fécit : me actorém dedit,
si hic áctor tantum póterit a facúndia
quantum ille potuit cógitare cómmodo,
- 15 15 qui orátionem hanc scrípsit quam dictúrus sum. 15
nam quód rumores dístulerunt máliuoli,
multás contaminásse Graecas, dúm facilit
paucás Latinas : íd esse factum hic nón negat
neque sé pigere et deínde facturum aútumat. ?
- 20 20 habét bonorum exémplum, quo exempló sibi
licére id facere quód illi fecerúnt putat.
tum quód maliuolus uétus poéta díctitat,
repénte ad studium hunc se ádplicasse músicum,
amícum ingenio fréatum, haud naturá sua :
- 25 25 arbítrium uostrum, uóstra existumátio
ualébit. qua re orátos omnis uós uolo,
ne plús iniquom póssit quam aequom orátio.

3 post hunc uersum ponunt uu. 11–15 Dziatzko et Fleckeisen 6–9 hos
uersus improbant Dziatzko et Fleckeisen, fort. recte 6 simplici A^{2Σ}:
duplici A 13 si Bentley: sed codd. 26 Fleckeisen: oratos uos
omnes B: omnis uos oratos cett.

P. TERENTI AFRI

- facite aequi sitis, dāte crescendi cōpiam,
nouárum qui spectándi faciunt cōpiam
30 sine uītiis. ne ille pró se dictum exīstumet, 30
qui nūper fecit séruo currenti ín uia
decésse populum : quór insano séruiat ?
eius dé peccatis plúra dicet, quóm dabit
aliás nouas, nisi fínem maledictís facit.
35 adéste aequo animo, dāte potestatém mihi 35
statáriam agere ut líceat per siléntium,
ne sémp̄er seruos cùrrens, iratús senex,
edáx parasitus, sýcophanta autem ínpudens,
auárus leno adsídue agendi sínt mihi
40 clamóre summo, cùm labore máxumo. 40
mea caúsa causam hanc iústam esse animum indúcite,
ut áliqua pars labóris minuatúr mihi.
nam núnc nouas qui scribunt nil parcúnt seni :
si quaé laboriósast, ad me cùrritur ;
45 si lénis est, ad álium defertúr gregem. 45
in hác est pura orátio. experímini
in utrámque partem ingénium quid possít meum.
si númquam auare prétium statui artí meae
et eum ésse quaestum in ánimum induxi máximum,
50 quam máxume seruíre uostris cōmodis : 50
exémplum statuite ín me, ut adulescéntuli
uobís placere stúdeant potius quám sibi.

33 eius de Fleckeisen: de illius codd. uolg. 48-50 hi uersus
qui iterum in Hec. prol. 49-51 leguntur aptiorem hic habent locum :
itaque, quamquam uersus duo priores in A desunt, hic restitui et eundem
locum in Hecyra uncinis seclusi : aliter sentiunt Fleckeisen et Wagner et
Dziatzko

ACTVS I

CHREMES MENEDEMVS

i

CH. Quamquam haéc inter nos númerū notitia ádmodumst
(inde ádeo quom agrum in próximo hic mercátus es)

55 nec reí fere sane *hoc* amplius quicquám fuit:

tamén uel uirtus túa me uel uicínitas,

quod ego ín propinqua párte amicitiaé puto,

facit út te audacter móneam et familiáriter,

quod míhi uidere praéter aetatém tuam

60 facere ét praeter quam rés te adhortatúr tua.

nam pró deum atque hominúm fidem quid uís tibi?

quid quaéris? annos séxaginta nátus es

10

aut plús eo, ut conício; in his régiónibus

melióreim agrum neque préti maioris némo habet;

65 seruós compluris: proínde quasi nemó siet,

ita atténte tute illórum officia fúngere.

numquám tam mane egrédior neque tam uésperi

15

domúm reuortor quín te in fundo cónspicer

fodere aút arare aut áliquid ferre. déniue

70 nullúm remittis témpus neque te réspicis.

haec nón uoluptati tíbi esse satis certó scio.

'at ením me quantum hic óperis fiat paénitet.'

20

quod in ópere faciendo óperae consumís tuae,

si súmas in illis exerceendis, plús agas.

75 *ME.* Chremés, tantumne ab ré tuast otí tibi

aliéna ut cures éa quae nil ad te áttinent?

54 quom Fleckeisen: quod codd. 55 hoc numerorum gratia add.

Dziatzko coll. And. 31 58 audaciter A 64 agrum ante in his stat

in codd.: transp. Buechelero suadente Dziatzko 65 seruos compluris

codd.: serui complures Guyet uolg.: seruos non pluris Bentley 72 at

ením me Muretus: ad enim dices A Eugraph. in lemm.: ad enim me dices

A²: at enim dices me cett. et Donatus ad Phorm. 172

- 25 *CH.* homó sum : humani níl a me alienúm puto.
 uel mé monere hoc uél percontarí puta :
 rectúmst? ego ut faciam; nón est? te ut detérream.
ME. mihi síc est usus; tíbi ut opus factóst face. 80
CH. an quoíquamst usus hómini se ut crucié? *ME.* mihi.
- 30 *CH.* si quíd laborist nóllem. sed quid istúc malist?
 quaesó, quid de te tántum meruistí? *ME.* eí mihi!
CH. ne lácruma atque istuc, quídquid est, fac me út sciam:
 ne rétice, ne uerére, crede inquám mihi : 85
 aut cónsolando aut cónsilio aut re iúuero.
- 35 *ME.* scire hóc uis? *CH.* hac quidem caúsa qua dixí tibi.
ME. dicétur. *CH.* at istos rástros intereá tamen
 adpóne, ne labóra. *ME.* minume. *CH.* quám rem agis?
ME. sine mé, uociuom témpus ne quod dém mihi 90
 labóris. *CH.* non sinam, ínquam. *ME.* ah, non ae-
 quóm facis.
- 40 *CH.* hui, tám grauis hos, quaéso? *ME.* sic meritúmst
 meum.
- CH.* nunc lóquere. *ME.* filium únicum adulescéntulum
 habeo. áh, quid dixi? habére me? immo habuí, Chremes;
 nunc hábeam necne incértumst. *CH.* quid ita istúc? 95
ME. scies.
- est é Corintho hic áduena anus paupérula :
- 45 eius fíliam ille amáre coepit pérdite,
 prope iam út pro uxore habéret: haec clam me ómnia.
 ubi rém resciui, coépi non humánitus
 neque ut ánimum decuit aégratum adulescéntuli 100
 tractáre, sed ui et uía peruolgatá patrum.
- 50 cottídie accusábam: ‘hem, tibine haec diútius
 licére speras fáceré me uiuó patre,
 amícam ut habeas própe iam in uxorís loco?
 errás, si id credis, ét me ignoras, Clínia. 105